
OBSAH

Předmluva............................................................................................................................. 9

A. Základní ukazatele výzkumu a vývoje....................................................................11

A.1.1 H DP/obyvatele (USD/obyv.; běžné ceny, PPP)...................................................................12
A.1.2 Souhrnná p roduktiv ita  práce  (H D P /poče t pracovníků;

PPP, jako  podíl souhrnné p roduk tiv ity  EU = 100 % ) ......................................................... 14
A.1.3 Podíl vývozu p roduktů  z oborů  h igh -tech

na ce lkovém  vývozu (% ).............................................................................................................16
A.1.4 Zam ěstnanost ve zp racova te lském  prům yslu 

se střední až šp ičkovou  úrovní techno log ií
v roce 2001 (%  ce lkové zam ěstnanosti)................................................................................18

A.1.5 Zam ěstnanost ve s lužbách se šp ičkovou
úrovní techno log ií v roce 2001 (% ce lkové zam ěstnanosti)............................................19

A.1.6 Technologická p la tebn í b ilance (příjm y/H D P v % )..............................................................20
A.1.7 Technologická p la tebn í b ilance (výda je /H D P v  % )............................................................. 22
A.2.1 Počet zam ěstnanců VaV (FTE) (osob /1000 pracovních s il)............................................ 23
A.2.2 Počet výzkum ných pracovníků (FTE) (osob /1000 pracovních s il).................................25
A.2.3 Podíl absolventů p řírodovědných  a techn ických  s tud ijn ích  program ů na VŠ 

z obyvate lstva  věkové ka tegorie  2 0 -2 9  let v roce 2000 (absolventi 
přírodovědných a techn ických  stud ijn ích  p rog ram ů /po če t obyva te l
věkové kategorie  20 -  29 let v % )........................................................................................... 27

A.2.4 Podíl obyva te ls tva  s VŠ vzděláním  na ce lkovém
počtu obyva te ls tva  ve věkové kategorii 2 5 -6 4  le t v roce 2000 (% )............................. 29

A.3.1 Výdaje na VaV ce lkem  (%  HDP)................................................................................................ 30
A.3.2 Výdaje na VaV ce lkem  (v U SD /obyv.; běžné ceny, PPP)...................................................32
A.3.3 Podíl veřejných zdro jů  na ce lkových  výda jích  na VaV (% )................................................34
A.3.4 Podíl z podn ika te lských  zdrojů

na ce lkových výda jích  na VaV (% )...........................................................................................36
A.3.5 Podíl ze zahraničních zdro jů

na ce lkových výda jích  na VaV (% )...........................................................................................38
A.4.1 Podíl p rostředků na VaV užitých v podn ika te lském  sektoru

z ce lkových výda jů  na VaV (% ) ................................................................................................40
A.4.2 Podíl p rostředků na VaV užitých  na vysokých  školách

z ce lkových výda jů  na VaV (v % ) ............................................................................................. 42
A.4.3 Podíl p rostředků na VaV užitých  ve veřejném  (vládním)

sektoru z ce lkových  výdajů na VaV (% )...............................................................................44



В. Analýza podpory VaV z veřejných prostředků 47

B.1 Vývoj ce lkové  pod p o ry  VaV z veře jných p ros tředků  (mil. Kč a %  HDP)...................... 48
B.2 Vývoj ce lkové  pod p o ry  výzkum u a  vývo je  z veře jných

prostředků  u vyb raných  poskytova te lů  (mil. Kč)................................................................ 49
B.3 Vývoj ins tituc ioná ln í pod p o ry  výzkum u

u vyb raných  poskytova te lů  (mil. Kč).......................................................................................50
B.4. Vývoj úče lové  pod p o ry  výzkum u a vývo je

u vybraných  poskytova te lů  (mil. Kč)......................................................................................50

C. Analýza údajů informačního systému výzkumu a vývoje (IS VaV)....................53

C.1 O borové členění p ro jektů  VaV
v le tech 2000 -20 02  pod le  je jich  p o č tu ..................................................................................54

C.2 O borové  členění p ro jektů  VaV
v  le tech 2000 -2002  pod le  výše p ros tředků ......................................................................... 55

C .3 P očty  pro jektů  VaV d le  výše  úče lové podpo ry
v le tech 2 0 0 0 -2 0 0 2 ....................................................................................................................  56

C .4 Věk hlavních řešite lů p ro jektů  VaV v le tech  2000— 2002......................................................... 57
C.5 O borové  č lenění výzkum ných zám ěrů

v  le tech 2 0 0 0 -2 0 0 2  pod le  je jich  p o č tu ..................................................................................58
C .6 O borové  č lenění výzkum ných zám ěrů v letech

2000 -20 02  pod le  výše  instituc ioná ln í pod p o ry ...................................................................59
C.7 P očty  výzkum ných zám ěrů pod le

výše  instituc ioná ln í pod p o ry ......................................................................................................60
C .8 Věk h lavních řešite lů výzkum ných zám ěrů

v le tech 2 0 0 0 -2 0 0 2 ......................................................................................................................61
C .9 P oče t ev idovaných  výs ledků  VaV v členění

pod le  druhu výs ledku  za o bdob í 2 0 0 0 -2 0 0 2 ...................................................................... 62
C .10 P oče t ev idovaných  výs ledků  v le tech  1998 až 2002

v členění pod le  kategorií p říjem ců a druhu výs ledku ........................................................63

D. Bibliometrická analýza výsledků VaV.......................................................................65

D .1.1 Srovnání vyb raných  zem í a Česka
pod le  ve likosti ukazate le  RPP v roce 2000 .......................................................................... 66

D .1.2 Roční p rodukce  pub likac í v  Česku v  o b d o b í 1 9 9 4 -2 0 0 2 ................................................ 68
D.2.1 S rovnání vybraných  zem í a Česka

pod le  ve likos ti ukazate le  RPC v roce 2000 ..........................................................................69
D.2.2 Srovnání vyb raných  zem í a Č eska

pod le  ukazate le  R e lč  v roce 2000 .......................................................................................... 70
D.3.1 S rovnání vyb raných  zem í a Česka

pod le  ve likosti ukazate le  RCI v  roce 2 0 0 0 ........................................................................... 71
D.3.2 Roční b ib liom e trická  kva lita  pub likací

v  Česku v  o b d o b í 1 9 9 4 -2 0 0 2 ...................................................................................................72
D .3.3 S rovnání vědních oborů  Česka

p od le  ukazate le  RCIO v  roce 2000 ......................................................................................... 73



E. Přihlášky vynálezů - patenty.......................................................................................75

E.1 Přihlášky vynálezu v Č esku u ÚPV........................................................................................... 76
E.2 Přihlášky vynálezů v  Č esku u ÚPV (poče t/m il. obyv.)........................................................ 77
E.3 Přihlášky patentů u EPO (poče t/m il. obyv.)...........................................................................78
E.4 Udělené pa ten ty  EPO (poče t/m il. obyv.)................................................................................ 80
E.5 Udělené patenty USPTO (poče t/m il. obyv.)...........................................................................82

F. Užití rizikového kapitálu v oblasti VaV...................................................................... 85

F1. Užití riz ikového kap itá lu  v ob lasti VaV (%  HDP)...................................................................86

G. Mimořádné výsledky VaV v roce 2002..................................................................... 89

G.1 Příklady m im ořádných výs ledků  VaV v  AV Č R ..................................................................... 90
G.1.1 Nové m etody neinvazivní d iagno s tiky  nervových

a kardiovaskulárních onem ocněn í...........................................................................................90
G.1.2 Lék proti hepatitidě  В ................................................................................................................... 91
G.1.3 Střed Evropy oko lo  roku 1000

(dva svazky eseji a ka ta log к  výstavě)................................................................................... 92
G.2 Příklady m im ořádných  výs ledků VaV v GA Č R .................................................................... 93
G.2.1 Telom erická repetitivn í sekvence TTAGG

u chrom ozóm ů hm yzu a jiných  č le n o vců ..............................................................................93
G.2.2 Materiálové m ode ly  be tonu pro posuzování nadpro jektových

havárií jaderných  e lektráren.......................................................................................................94
G.3 Příklad m im ořádných  výs ledků  VaV

dosažených s podpo rou  M P O ..................................................................................................95
G.3.1 Výzkum a vývoj nové generace tkac ích  stro jů

s e lektron icky řízenými servom echan izm y (FB -C 3/87).................................................... 95
G.4 Příklad m im ořádných  výsledků

VaV dosažených s podpo rou  M ŠM T...................................................................................... 96
G.4.1 Transdisciplinární výzkum  v ob lasti b iom ed ic ínského inženýrství.................................. 96
G.5 Příklad m im ořádných  výsledků

VaV dosažených s podpo ro u  M Z ............................................................................................ 97
G.5.1 Evokované po tenc iá ly  m ozkového km ene (EABR) a s luchového

nervu (EAR ČAP) při e lektrické  stim u lac i vn itřn ího ucha ................................................. 97
G.6 Příklad m im ořádných  výs ledků  VaV

dosažených s podpo rou  M Ze...................................................................................................98
G.6.1 Nová právně chráněná od růda  jab loně

„R ubinstep“ zaváděná do  pěstování v  EU........................................................................... 98
G.7 Příklad m im ořádných  výs ledků  VaV dosažených s podpo rou  MŽP.............................. 99
G.7.1 Omezování p lošného zneč iš těn í povrchových

a podzem ních vod v Č R ............................................................................................................. 99
G.8 Příklad m im ořádných  výsledků VaV dosažených

v členských organizacích A soc iace  výzkum ných organizací (AVO)...........................100
G.8.1 Vývoj, výroba a insta lace zkušebních zařízení..................................................................100


